R E Q U E R I M E N T O  Nº. 553

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/8/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o uso abusivo de bebidas alcoólicas está na base da violência e de outros comportamentos anti-sociais;

CONSIDERANDO que o consumo de bebidas alcoólicas e mesmo de drogas ilícitas vem crescendo na população jovem especialmente entre adolescentes;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 4.374, de 16/4/2003 estabelece que:

“Art. 1º - Fica proibido no Município de Botucatu a divulgação e realização de bailes, shows e outros eventos, pelos clubes, boates, casas noturnas e similares que vinculem, incentivem, estimulem e utilizem como atrativo a venda de bebidas alcoólicas.

Art. 2º - Os promotores de bailes, shows e outros eventos não poderão divulgar a sua realização através dos meios de comunicação, vinculando a entrada ao consumo de bebidas alcoólicas de forma gratuita.

Parágrafo único – A proibição de que tratam os artigos anteriores, incluem outdoors e qualquer outro tipo de propaganda móvel.

Art. 3º - Fica, ainda, vedado no Município de Botucatu a promoção de bebidas alcoólicas a preços inferiores ou gratuitamente, em qualquer evento, tanto em ambiente fechado como aberto, onde for permitido o ingresso de menores de dezoito anos.

Art. 4º - O Estabelecimento que infringir esta lei pagará a multa de R$ 1.000,00 (Um mil reais) e, na reincidência, terá o seu Alvará de funcionamento cassado.”

CONSIDERANDO que apesar disso o consumo de bebidas alcoólicas entre adolescentes é indiscriminado em casas noturnas de Botucatu, servindo este consumo como elemento de propagando mesmo em festas promovidas por adolescentes estudantes em escolas de ensino médio de nossa cidade, conforme exemplifica a peça publicitária anexa,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, se a Secretaria de Segurança Pública ou outro órgão da Administração Pública dá cumprimento ao que determina a Lei nº 4.374, de 16/4/2003 e que medidas de caráter educativo ou fiscalizatório têm sido tomadas para coibir a venda e o consumo de bebidas alcoólicas por adolescentes de nossa cidade em casas e espetáculos noturnos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de agosto de 2005.
Vereador Autor CALDAS

PCdoB

Integrante do Requerimento 553/2005

[image: image1.png]Sexta-feira ..z

12/08 ki

_1185364236.bin